

**विनियोग संख्या 82 – संघ लोक सेवा आयोग**  
**APPROPRIATION No. 82 - UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION**

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)

<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-	305,38,00	284,93,62	-20,44,38
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			20,38,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:—
1. In the appropriation, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2051”	Major Head “2051”			
लोक सेवा आयोग	Public Service Commission			
मू.	O.	30538.00	28500.00	28493.62
पु.	R.	-2038.00		

- (I) “संघ लोक सेवा आयोग” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:—
- (I) Under “Union Public Service Commission”- savings occurred under the following heads:-

(का) “प्रशासनिक व्यय” – ₹1154.33 लाख की बचत (₹14873.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) मंहगाई भत्ता के स्थिरीकरण होने, कम दौरे किए जाने, डीओपीटी से आदेशों/नामंकों की प्राप्ति न होने की वजह से रिक्त पदों को न भरे जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से अतिथि-सत्कार व्यय के कम दावों की प्राप्ति होने के कारण हुई।

(A) “Administrative Expenditure” - saving of ₹1154.33 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹14873.00 lakhs) was due to freezing of dearness allowance, less tours undertaken, non-filling up of vacant posts owing to non-receipt of orders/nominations from DoPT, receipt of less claims of hospitality expenses owing to Covid-19 pandemic.

- (खा) “परीक्षाओं और चयनों पर व्यय” – ₹863.47 लाख की बचत (₹15545.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना
- (B) “Expenditure on Examinations and Selections” - saving of ₹863.47 lakhs (against the

में) कोविड-19 महामारी की वजह से कुछ परीक्षाओं/ साक्षात्कारों के स्थगित होने के कारण हुई।

2. वर्ष के दौरान ₹ 1973.67 लाख की राशि आयोग द्वारा परीक्षा का आयोजन के लिए शुल्क के रूप में प्राप्त हुई जिसे व्यय के कटौती के तहत नहीं लिया जाना था और इसे भारत की समेकित निधि में प्राप्ति के तहत लिया गया।

sanctioned *appropriation* of ₹ 15545.00 lakhs) was due to postponement of some exams/ interviews owing to COVID-19 pandemic.

2. An amount of ₹ 1973.67 lakhs was realized during the year as fees for examination conducted by the commission which was not to be taken as reduction of expenditure and was taken as receipt in the Consolidated Fund of India.

---